Зарегистрированы Главным  управлением

Министерства юстиции Российской Федерации

по Нижегородской области 03 августа 2011 года

государственный регистрационный

№ ru 525321012011001

[image: image1.png]

городская Дума города Первомайска Первомайского муниципального района Нижегородской области

РЕШЕНИЕ

от  ___20.05.2011  года  № ___71____
О внесении изменений и дополнений в Устав

города Первомайска Первомайского муниципального

района Нижегородской области

В целях приведения Устава города Первомайска Первомайского  муниципального района Нижегородской области  в соответствие с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ" городская Дума города Первомайска   Первомайского муниципального района  Нижегородской области
РЕШИЛА:
1. Принять изменения и дополнения в Устав города Первомайска Первомайского муниципального района Нижегородской области согласно приложению.

2. Направить настоящие изменения и дополнения в Устав города Первомайска Первомайского муниципального района Нижегородской области в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Нижегородской области на государственную регистрацию.

3. Изменения и дополнения, внесенные в Устав города Первомайска Первомайского муниципального района Нижегородской области вступают в законную силу после государственной регистрации и официального опубликования в газете "Районный вестник".

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию  по законности, регламенту и депутатской этике городской Думы города Первомайска  Первомайского муниципального  района Нижегородской области.
Глава города

В.М.Туров
Зарегистрированы Главным  управлением

Приложение

Министерства юстиции Российской Федерации

 к решению городской Думы
по Нижегородской области

города Первомайска

03 августа 2011 года

Первомайского муниципального района

государственный регистрационный

Нижегородской области

№ ru 525321012011001

 от___20.05.2011____ года №_71___

Изменения и дополнения в Устав города Первомайска Первомайского муниципального района Нижегородской области

1. Дополнить Устав статьей 1.1. следующего содержания:

"Статья 1.1. Официальные символы города и порядок их использования

1. Город в соответствии с федеральным законодательством и геральдическими правилами вправе устанавливать официальные символы, отражающие исторические, культурные, национальные и иные местные традиции и особенности.

2. Официальные символы города и порядок официального использования указанных символов устанавливаются нормативными правовыми актами городской Думы.".

2.В статье 5 части 1:
Пункт 5 изложить в следующей редакции:

"5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов города, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;";
Пункт 21 изложить в следующей редакции:

«21) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов, организация освещения улиц и установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов;».

Дополнить пунктом 34 следующего содержания:

«34) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12 января 1996 года N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях".».

3. В статье 5.1:

Пункт 2 части 1 признать утратившим силу.

Часть 1 дополнить пунктом 8.1 следующего содержания:

«8.1. создание муниципальной пожарной охраны;».

Часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Органы местного самоуправления города вправе решать вопросы, указанные в части 1 настоящей статьи, участвовать в осуществлении иных государственных полномочий (не переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального закона №131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»), если это участие предусмотрено федеральными законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными законами и законами Нижегородской области, за счет доходов бюджета города, за исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.»

4. В статье 5.2:
Пункт 3 части 1 изложить в следующей редакции:

"3)создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также формирование и размещение муниципального заказа;"
Пункт 4.1 части 1 изложить в следующей редакции:

«4.1) регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей. Полномочия органов местного самоуправления по регулированию тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам, тарифам для потребителей могут полностью или частично передаваться на основе соглашений между органами местного самоуправления города и органами местного самоуправления Первомайского муниципального района;».

Дополнить часть 1 пунктом 4.2 следующего содержания:

«4.2) полномочиями по организации теплоснабжения, предусмотренными Федеральным законом "О теплоснабжении";».

Дополнить часть 1 пунктом 8.2 следующего содержания:

«8.2) утверждение и реализация муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация проведения энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах муниципального образования, организация и проведение иных мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности;».

5. Часть 3 статьи 10 изложить в следующей редакции:

«3. Гарантии избирательных прав граждан при проведении муниципальных выборов, порядок назначения, подготовки, проведения, установления итогов и определения результатов муниципальных выборов устанавливаются федеральным законом и принимаемыми в соответствии с ним законами Нижегородской области.

Выборы депутатов городской Думы проводятся по мажоритарной избирательной системе, то есть по одномандатным избирательным округам (один округ – один депутат), образуемым на основе средней нормы представительства избирателей на одномандатный избирательный округ.».

6.Название статьи 11 изложить в следующей редакции:

"Статья 11. Голосование по отзыву депутата городской Думы, главы города".

7.  В статье 17:

Часть 3 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

"5) иные вопросы, подлежащие обязательному вынесению на публичные слушания, предусмотренные федеральными законами, законами Нижегородской области и Уставом города.".

Часть 4 изложить в следующей редакции:

"4. Публичные слушания проводятся в порядке, установленном нормативным правовым актом городской Думы.".

8. Часть 7  статьи 23 изложить в следующей редакции:

"7.Финансовое обеспечение деятельности органов местного самоуправления осуществляется исключительно за счет собственных доходов бюджета города.".

9. Пункт 8 статьи 27 изложить в следующей редакции:

"8)определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений;"
10. В статье 28:

Абзац 1 части 1 изложить в следующей редакции:

"1. Полномочия городской Думы независимо от порядка ее формирования могут быть прекращены досрочно в порядке и по основаниям, которые предусмотрены статьей 73 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ " Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации". Полномочия городской Думы также прекращаются:

Часть 3 изложить в следующей редакции:
"3. В случае досрочного прекращения полномочий городской Думы досрочные выборы проводятся в сроки, установленные федеральным законом.".

11.  В части 1статьи 29 слова "21 года" заменить словами "18 лет".

12. В статье 29.1:
Дополнить часть 1 пунктом 9 следующего содержания:

«9)   гарантии  прав  депутата  при  изменении  основы осуществления им

своих полномочий;»

 Дополнить часть 1 пунктом 10 следующего содержания:
«10)  гарантии  прав  депутата, при его отставке по собственному желанию.».

13. Пункт 11 статьи 30 изложить в следующей редакции:

"11) в иных случаях, установленных Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ" и иными федеральными законами.
14. В статье 31:
Часть 2 изложить в следующей редакции:

"2. Глава города избирается из числа депутатов городской Думы на первом заседании и исполняет полномочия председателя городской Думы.".

Часть 4 изложить в следующей редакции:
"4. Глава города  в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, законами Нижегородской области, настоящим Уставом и решениями городской Думы, издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности городской Думы, подписывает и обнародует решения принятые городской Думой.".

15. В статье 32.1:
Дополнить часть 1 пунктом 7 следующего содержания:

«7) гарантии  прав  главы при его отставке по собственному желанию;».

16. Дополнить  статью 33 абзацем следующего содержания:

« В случае досрочного прекращения полномочий главы города его полномочия исполняет заместитель председателя городской Думы.".

17.В статье 36:
В пункте 5 абзац 5 изложить в следующей редакции:

" - регулирует тарифы на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифы организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей;"

В пункте 7  абзац 4 исключить.

Дополнить пунктом 1.1. следующего содержания:

"1.1. Организация и осуществление муниципального контроля на территории города, разработка и принятие административных регламентов проведения проверок при осуществлении муниципального контроля, организация и проведение мониторинга эффективности муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности.".

18. Часть 1 статьи 37 изложить в следующей редакции:

"1.Глава администрации назначается на должность по контракту, заключенному по результатам конкурса на замещение должности на срок полномочий городской Думы, принявшей решение о назначении на должность главы администрации.".

19. В статье 39:

Пункт 1 части 2 изложить в следующей редакции:

«1) городской Думы или главы города - в связи с нарушением условий контракта в части, касающейся решения вопросов местного значения, а также в связи с несоблюдением ограничений, установленных частью 9 статьи 37 Федерального Закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ " Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации;".
Пункт 2 части 2 изложить в следующей редакции:

«2) высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) - в связи с нарушением условий контракта в части, касающейся осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, а также в связи с несоблюдением ограничений, установленных частью 9 статьи 37 Федерального Закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ " Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации;".

20. В статье 40:
Часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Избирательная комиссия города формируется городской Думой  в порядке установленном федеральными законами и законами Нижегородской области.»

Дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Избирательная комиссия города формируется в количестве шести человек.».

21.В части 2 статьи 41 слова "муниципальными учреждениями" заменить словами "муниципальными казенными учреждениями".
22. Часть 4 статьи 43 дополнить словами ",прокурор Первомайского района.".

23. В статье 44:

Часть 3 дополнить предложением следующего содержания:
" Не требуется официальное опубликование порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав города, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, если указанные изменения и дополнения вносятся в целях приведения Устава города в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами.".

Часть 7 изложить в следующей редакции:
«7. Устав города, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав города подлежат официальному опубликованию после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования.

Изменения и дополнения, внесенные в Устав города и изменяющие структуру органов местного самоуправления, полномочия органов местного самоуправления (за исключением полномочий, срока полномочий и порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий городской Думы, принявшей муниципальный правовой акт о внесении в Устав указанных изменений и дополнений.

Изменения и дополнения, внесенные в Устав города и предусматривающие создание контрольного органа муниципального образования, вступают в силу в порядке, предусмотренном абзацем первым настоящей части.»

24. В статье 45:
Часть 6 изложить в следующей редакции:

"6.Муниципальные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их официального обнародования.".
Часть 7 изложить в следующей редакции:

"7. Порядок обнародования муниципальных правовых актов устанавливается настоящим Уставом и должен обеспечивать возможность ознакомления с ними граждан, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено Федеральным законом.

Муниципальные правовые акты города могут быть обнародованы путем размещения на официальном сайте администрации Первомайского муниципального района Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования Интернет, опубликования в газете "Районный вестник", а также доведены до всеобщего сведения через муниципальное учреждение культуры "Межпоселенческая библиотека Первомайского муниципального района Нижегородской области".".
25. В статье  47:
Пункт 6 части 3 изложить в следующей редакции:
«6) имущество, предназначенное для обеспечения первичных мер пожарной безопасности;»
 Часть 3 дополнить пунктом 22 следующего содержания:

«22) имущество, предназначенное для оказания поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность на территории города.».

26. В статье 51:

Пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7) часть прибыли муниципальных предприятий, остающейся после уплаты налогов и сборов и осуществления иных обязательных платежей, в размерах, устанавливаемых нормативными правовыми актами представительных органов муниципального образования, и часть доходов от оказания органами местного самоуправления и казенными муниципальными учреждениями платных услуг, остающаяся после уплаты налогов и сборов;».

27. Статью 53 изложить в следующей редакции:

"Муниципальное образование город Первомайск вправе осуществлять муниципальные заимствования, в том числе путем выпуска муниципальных ценных бумаг, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и настоящим Уставом.".
PAGE